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Vážení spoluobčané,
	 před dvěma lety jsem napsal násle-
dující slova a mohu je jen zopakovat  
a připomenout. Když jsem ty řád-
ky četl, řekl jsem si, jak ten čas letí…  
Za rok jsou zase tady, říká se. Ano, řeč je  
o Vánocích. Jistě se mnou budete sou-
hlasit, že současný život letí „zběsilým“ 
tempem. Zřejmě proto je toto období, 
kdy se zkracuje den a přibývá noc, také 
obdobím nejsmutnějším. Možná i pro-
to, že k nám více přicházejí vzpomínky  
na ty, kteří tu s námi letos u štědrove-
černí večeře nebudou. V někom Vánoce 
vzbuzují krásné vzpomínky a emoce, 
radost a sváteční náladu. Jiným li-
dem vyvstanou v mysli smíšenépocity,  
protože Vánoce jsou sice hlavně o rodi-
ně, dětech, pohodě, klidu, ale než toto 
všechno nastane, je potřeba překonat 
maratón předvánočního stresu se shá-
něním dárků, úklidem, pečením a pří-
pravou všeho na tyto velké svátky… 
Tolik citace vlastních slov. Dnešní doba 
je opravdu příliš rychlá na to, abychom 

 

si všímali maličkostí, a přitom ony 
maličkosti jsou někdy v životě nej-
důležitější. Maličkosti jako rozhovor,  
návštěva blízkých, společné chvíle 
nebo prostě jen někomu udělat radost. 
 	  Vánočních zvyků je mnoho, každá 
oblast, obec i rodina má své zažité, 
které se snaží více či méně udržo-
vat. O tradicích v různých zemích se 
píše na jiném místě zpravodaje. A jak  
se dočtete, každý slaví Vánoce jinak, 
ale cíl je vždy stejný, být se svými 
blízkými. Je jen na nás, jak vánoč-
ní svátky oslavíme, jak je prožijeme  
a jaké vzpomínky v nás prožité dny 
zanechají. 
  	Přeji vám, abyste prožili tyto dny 
v okruhu svých blízkých a co nejvíce 
podle vašich představ. Přeji i celé 
obci, aby to bylo místo, kde se dobře 
žije a byli jsme na toto místo hrdi.
 	 Proto také děkuji všem, kteří se na 
tom, aby naše obec takto vypadala, 

pravidelně podílejí. Ať jsou to kole-
gové z obecního úřadu, údržby obce 
nebo pečovatelská služba. Obrovské 
poděkování si zaslouží hlavně dob-
rovolníci, bez kterých by život v obci 
byl hodně chudý. Jsou to naše Čes-
koveské ženy, hasiči, Rada rodičů,  
fotbalisté, šachisté, veteráni, Spolek 
pro Českou Ves a desítky dalších,  
kteří jsou ochotni pomáhat a praco-
vat pro druhé.

 	 Přeji vám všem svým jménem,  
jménem obce Česká Ves, tj. Rady 
obce a zastupitelů, obecního úřadu 
a všech, kteří s obcí spolupracují, 
šťastné a veselé Vánoce, hodně štěs-
tí, zdraví, spokojenosti, klidu a míru  
v novém roce 2020.
                                         Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU

•	 	V době vánočních svátků bude pro veřejnost Obecní úřad v České Vsi otevřen:
	 V pondělí 30.12.2019 od 8.00 h do 17.00 h 
	 (pokladna otevřena od 8.00 h do 14.30 h, po 14.30 h nebude možné vyřizovat agendu, která je zpoplatněná).

	 Ve dnech 23.12., 27.12. a 31.12.2019 bude pro veřejnost úřad uzavřen.
 •	 V pátek 31.01.2020 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Pytle nachystejte ke svozu den předem. Pytle si 
můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves. Pytle jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebovat 
během roku více pytlů, můžete je zakoupit na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv 
plastových pytlů – nemusí být „obecní“.

•	 Žádáme občany, aby novou známku na popelnici s komunálním odpadem na r. 2020 nalepili na starou 
známku z roku 2019, z důvodu lepší orientace při vývozu odpadu.

Když v lednu včely vyletují, to nedobrý rok ohlašují. 
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Z deníku starosty
•	 19–21. listopadu – pracovní cesta do rakouského 
Kitzbühelu. Zde proběhlo plno jednání na téma rozvoje 
regionu, příprava na nové plánovací období čerpání finančních 
prostředků. Navštívily se i projekty dobré praxe.

•	 29. listopadu – konalo se zasedání Představenstva Vak 
Jesenicka.

•	 30. listopadu – v prostoru před kostelem se konaly 
Českoveské adventní trhy spojené s rozsvěcením vánočního 
stromu. Po celodenních přípravách se trhy moc povedly 	
a provázela je velká účast.

•	 2. prosince – na obecním úřadě se konala schůzka 
Osvětové besedy k plánování kulturních, společenských 	
a sportovních akcí na příští rok.

•	 4. prosince – proběhla Správní rada Místní akční skupiny 
pro Jesenicko (MAS).

V odpoledních hodinách proběhlo na Městském úřadě 	
v Jeseníku slavnostní ocenění dárců krve – Český červený 
kříž, kde místostarostka obce předala ceny oceněným dárcům 
krve. Díky jim za jejich obětavost pro druhé.

•	 3. prosince – v naší škole jsme jednali o koncepci 
školy. Zástupci obce a školy prošli celý areál školy společně 	
s architektkou, která bude tvořit studii areálu školy.

•	 5. prosince – proběhl na Úřadu práce poradní sbor, jehož 
jsem členem.

•	 6. prosince – v odpoledních hodinách proběhl 	
v prostorách kina Pohoda slavnostní policejní aktiv – Policista 
roku 2019.

Večer se u základní školy konala oblíbená akce Českoveský 
Mikuláš, o které vás informujeme ve zvláštním článku.

•	 22. listopadu – na úřadě jsme již jednali o přípravách 	
na Den obce v roce 2020, přípravy jsou v plném proudu.  

•	 26. listopadu – v naší škole jsme se sešli s panem 
ředitelem na pravidelné poradě. 
Jednání s projektanty ohledně lokality U zahradnictví.

•	 28. listopadu – konala se kontrola k parkovým úpravám 
za Domem s pečovatelskou službou, po této kontrole byla 
proplacena dotace.

•	 25. listopadu – na úřadě jsme jednali o budoucnosti 
škvárové hřiště a přípravě jeho rekonstrukce. Proběhlo také 
jednání s dodavatelem multikár – firmou Minam o našich 
požadavcích na vybavení a servis.
Odpoledne na úřadě proběhla schůzka ohledně budoucí 
podoby Českoveského zpravodaje od nového roku.
Zasedala také Rada obce. 

•	 21. listopadu – odpoledne proběhla v hotelu Zlatý Chlum 
beseda s občany o kompostování a budoucnosti zpracování 
odpadu nejen v České Vsi.

•	 Informace o místních poplatcích na rok 2020 jsou zveřejněny také na internetových stránkách obce Česká Ves. 

•	 Upozorňujeme občany, že od roku 2020 musí doručit k uplatnění úlevy z poplatku za odpad doklad 
prokazující úlevu z poplatku např. potvrzení o studiu, nájemní smlouvu nebo pracovní smlouvu. Nebude 
již dostačující tzv. Čestné prohlášení. 

•	 Sběrný dvůr obce Česká Ves, který je umístěn v areálu Technických služeb Jeseník, 
bude uzavřen ve čtvrtek 26.12.2019 v provozu bude v sobotu 28.12.2019 od 8.00 	
do 12.00 hod. 

•	 Českoveská obecní knihovna – připomínáme, že otevírací doba obecní knihovny je každé pondělí a čtvrtek 	
od 9.00 do 11.30 h a od 14.00 do 16.30 h. 
V době vánočních svátků bude obecní knihovna od 23.12.2019 do 5.1.2020 uzavřena. Provoz bude zahájen 
v novém roce v pondělí 6.1.2020. 

•	 Finanční prostředky z Fondu rozvoje bydlení obce Česká Ves na modernizaci a rekonstrukci 
rodinného domu nebo bytu v osobním vlastnictví
Pokud máte v plánu opravu svého bytu nebo domu a potřebujete finanční prostředky, můžete si o ně na obecním úřadě 
od ledna 2020 zažádat. Žádosti jsou ke stažení na internetových stránkách obce (viz Pravidla pro tvorbu a poskytování 
finančních prostředků z FRB obce Česká Ves) nebo k vyzvednutí na Obecním úřadě v České Vsi.

•	 Příspěvky na kulturní, společenské akce a sportovní činnosti 
Chcete-li pořádat v obci pro občany a děti kulturní, společenské a sportovní akce nebo reprezentujete obec ve sportovní 
a jiné činnosti, máte možnost si zažádat na obecním úřadě o dotaci na částečné pokrytí nákladů. Žádosti podávejte 	
na obecní úřad nejpozději do 31.01.2020 (žádost o podporu na činnost žadatele), jinak průběžně nejpozději 	
do 20.11.2020 (na podporu na pořádanou akci). Pokud máte zájem o příspěvek pro své děti nebo mládežnické organizace, 
kteří reprezentují naši obec, zažádejte si také nejpozději do 31.01.2020 (viz Pravidla pro poskytování finanční podpory 	
z rozpočtu obce Česká Ves na sportovní a kulturní činnost mládeže na internetových stránkách obce).
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Oznamujeme občanům, že poplatky za komunální odpad, psy a pronájmy pozemků na rok 2020 a nájemné 
z bytu můžete zaplatit bankovním převodem nebo na pokladně obce.  

Děkujeme firmě pana Davida Hauerlanda WEB4SOFT za sponzorské dary oběma mateřským školám a základní škole. 
Finance budou využity pro zvelebení prostředí pro naše děti. 

Děkujeme!

Poplatek za psy  
Výše:    200,- Kč (0–2 byty v objektu) 
	 	 300,- Kč (3–5 bytů v objektu)
	 	 900,- Kč (více než 5 bytů v objektu)
	 	 100,- Kč (osoba starší 65 let)
Termín: do 31.03.2020
Jak: 	- převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní symbol 1341 – do zprávy pro příjemce uveďte jméno, adresu, 
případně počet psů (např. Jan Novák, Jánského 341, 2 psi)
	 - na pokladně obce
dle Obecně závazné vyhlášky č. 3/2019.

Poplatek za pronájem pozemků
Výše: 	 dle Smlouvy o nájmu pozemku
Termín:	do 31.03.2020
Jak: 	- převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní symbol – dle Smlouvy o nájmu pozemku – do zprávy pro 
příjemce uveďte jméno, adresu (např. Jan Novák, Jánského 341)
	 - na pokladně obce

Nájemné z bytu
Výše: 	 dle Výpočtového listu
Termín:	měsíčně
Jak: 	- převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní symbol na vyžádání přidělí pan Kočí 
	 - na pokladně obce

Poplatek za odpady 
Výše: 	 500,- Kč/1 osoba
Termín:	do 31.01.2020
Jak: 	- převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní symbol 1340 – do zprávy pro příjemce uveďte jméno, adresu 
a počet osob (např. Jan Novák, Jánského 341, 4 osoby)
	 - na pokladně obce dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2019.
Případné úlevy dle OZV č. 1/2019 konzultujte osobně nebo telefonicky s paní Malou. Upozorňujeme občany, že 
od roku 2020 musí doručit k uplatnění úlevy z poplatku za odpad doklad prokazující úlevu z poplatku 
např. potvrzení o studiu, nájemní smlouvu nebo pracovní smlouvu. Nebude již dostačující tzv. Čestné 
prohlášení.
V případě připsání platby na účet obce do 31.01.2020, vám bude známka na popelnici doručena do poštovní schránky. 	
Po tomto termínu lze známky vyzvednout u paní Malé na obecním úřadě.
Technické služby budou vyvážet popelnice na staré známky do 31.01.2020, včetně.
Nové známky na rok 2020 musí mít občané nalepené na popelnici na svoz, který proběhne v úterý 11.02.2020. 

Petr Mudra 

Obecní úřad Česká Ves 

•	 10. prosince – na Červenohorském sedle se uskutečnilo 
jednání Správní rady a také proběhla valná hromada sdružení 
Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu.

•	 7. prosince – další z florbalových turnajů naší školy 
byl zpestřen i utkáním organizátorů a trenérů. V tomto 
mezinárodním klání jsme zvítězili velkým rozdílem.

Oznámení občanům – způsob platby poplatků na rok 2020

Poděkování
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SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem 
je vaše spokojenost a služba podle vašich přání a potřeb

Pečovatelská služba v obci Česká Ves

Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasičské zbrojnice v České Vsi.
Kdy: v sobotu 25. ledna 2020 od 9.00 do 10.00 hod. 

Zásady pečovatelské služby Česká Ves – hlavní 
principy:
a/ rovnost bez diskriminace
b/ dodržování práv klientů
c/ zachování lidské důstojnosti
d/ nezávislost a autonomie
e/ respektování potřeb klientů
f/ bezpečnost a odbornost poskytovaných služeb
g/ individualizace podpory
h/ flexibilitach/ diskrétnost

Cíl pečovatelské služby:
a/ podpora klientů v jejich samostatnosti 	
a soběstačnosti
b/ umožnění samostatného rozhodování 
klientů o vlastním životě
c/ pomoc klientům zajistit základní životní 
potřeby
d/ pomoc klientům zabezpečit vysokou kvalitu 
života ve stávajícím domácím prostředí
e/ podpora klientů v aktivním životě 	
s ohledem na jejich zdravotní stav a sociální 
prostředí
f/ podpora klientů v zajištění jejich vlastních 
práv a povinností

Místo: Dům s pečovatelskou službou a terén obce Česká Ves – lidem, bydlícím v obci
Naše přání: spokojený klient, spokojená obec
Poslání pečovatelské služby: podpora samostatného života v domácím prostředí a aktivního využití volného času. 
Umožňuje tak lidem i přes nepříznivou zdravotní či sociální situaci setrvávat v jejich domovech, zachovávat vazby 	
na přirozené sociální prostředí, rodinu, přátele a blízké.
Forma poskytování: terénní služba 
Okruh osob: cílová skupina – senioři, osoby zdravotně postižené, rodiny s dětmi
Věková struktura: 
•	 mladší senioři 65–80 let
•	 starší senioři 80 a více let
•	 zdravotně postižení 40–64 let
•	 rodiny, kterým se narodilo najednou 3 a více dětí (0–4 roky)

Vaše případné stížnosti a přání budeme brát jako možnost ke zlepšení a zkvalitnění služeb.

1/ stížnosti a přání můžete podávat písemně, ústně, telefonicky i anonymně do poštovní schránky v DPS ve vchodu
2/ kontaktní osoba – vedoucí DPS Dana Vaiglová, můžete se obracet také na Obecní úřad Česká Ves – starostu obce
3/ pečovatelskou službu můžete kdykoliv ukončit písemně nebo telefonicky
4/ platby za úkony a obědy se provádí zpětně za uplynulý měsíc vždy první den nového měsíce, a to prostřednictvím 
pečovatelky
5/ na stížnost vám bude odpovězeno vždy písemně do 30 dnů od podání	

Adresa:
Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403 – kl. 20, mobil: 605 920 180



5

Českoveské adventní trhy

Českoveský Mikuláš

V sobotu 30. listopadu 2019, v předvečer první adventní neděle, se konaly Českoveské adventní trhy. 	
Před kostelem zazpívaly děti z Mateřské školky Holanova. Po vystoupení se nám již setmělo a tak jsme 

společně rozsvítili vánoční strom a další vánoční osvětlení. 
Sešla se spousta návštěvníků, kteří mohli ochutnat různé 
dobroty k snědku i pití. Také zde bylo možno nakoupit dárky 
a vánoční ozdoby.

Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě trhů, 
návštěvníkům za účast a do nového roku přeji hlavně zdraví 
a rodinnou pohodu.

Helena Kuncová – předsedkyně OB

Kdo z občanů nemá možnost tento elektroodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem u pana LIBORA PASEKY na telefonním čísle 
773 504 712. Při objednání nahlaste jméno, adresu a telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, brusky, televize, 
počítače, monitory, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod. Do elektroodpadu nepatří: 
žárovky, zářivky, bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

„Už je vidím“, „už tam hoří louče“, „já vidím Lucifera“, zaznívá z davu, který stojí na školní zahradě a netrpělivě 
očekává příchod vládce pekel a ochránce dobrých lidí Mikuláše. Začne hrát hudba, kolem vše halí bílý kouř 	
a do toho přichází čertovská družina s ohnivými kejklíři. V pozadí je vidět samotného Lucifera, který plive 
oheň. Napětí mezi dětmi by se dalo krájet, a kdo nemá čisté svědomí, ustupuje v davu do pozadí. Mezitím 
se čerti rozutekli a berou hříšníky, které si chtějí odvézt do pekla. 
Lucifer se raduje z přibývajících dětí a z knihy hříchů čte hříšníky. 
Jeho vláda však netrvá dlouho. V povzdálí začínají tryskat fontány 	
a bílý průvod andělů s Mikulášem se blíží k pekelníkům. Doprovází 
je líbezná hudba a naděje na odpuštění hříchů se šíří kolem. Mikuláš 
hned kárá Lucifera, že mají v pekle nepořádek a že vzal nesprávné 
děti. Všechny okamžitě propustí a konejší děti v okolí, že se nemusí 
ničeho bát. Vystrašená očka schovaných dětí se rozzáří a s údivem 
koukají na Mikuláše a skupinu bělostných andělů. Ve chvíli, kdy 
zmizí poslední čert do pekla, rozejdou se nebeští poslové do nebe. 
Každé dítě si vypsalo vlastní hříchy a dobré skutky na připravenou 

kartičku. Poté se vydaly přes pekelnou bránu, kde na ně čekali čerti 	
s váhou hříchů. Podle druhů hříchů se vydaly cestou snadnou nebo 
nebezpečnou. Klečení na hrachu, konzumace kysaného zelí, štiplavý 
kouř z pekelných ohňů, karty a kostky s čerty. Přes všechny tyto 
útrapy se prodraly až k Luciferovi a jeho ženě. Tam se podrobily 
náročnému výslechu a pokud neslíbily, že se polepší, musely 	
na hanbu. Po opuštění bran pekelných již nic nebránilo tomu, aby 
se dostaly k andělům a nejvíce očekávanému Mikuláši. Andělské 
hlasy uspokojily děti, že zde se jim nic stát nemůže a že si mohou 
zahrát na nebeské nástroje. Poté již nic nebránilo dostat se až 
k Mikuláši, kterému každý řekl básničku nebo zazpíval písničku 	
a slíbil, že se do příštího roku polepší. Za odměnu děti dostaly 
balíček se sladkostmi. 

Ani čekající rodiče nepřišli zkrátka, před chladem se mohli ohřát ve školní jídelně, dát si výborný punč, grog, 
párek v rohlíku a novinku zvanou Churros. Odměnou pro pořadatele bylo dvě stě párů rozzářených dětských 
oček.

Za Radu rodičů při ZŠ Česká Ves  
Alena a Jiří Černěnkovi

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí být kompletní, tzn. v nedemontovaném stavu!
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Adventní čas v barevné školce

Koncert

Kam chodí Ježíšek a kam někdo jiný

Mikulášské odpoledne
Spolek pro Českou Ves, Klub aktivních důchodců a Oškerovci uspořádali 

v klubovně muzea naší obce ve čtvrtek 28. listopadu 2019 společenské 
Mikulášské odpoledne. Hlavními aktéry byli manželé Jatiovi, Sosíkovi a Miloš 
Oškera. Příjemnou atmosféru navodila výstava ručních prací českoveského 
babince, kterou v expozici naší obce instalovaly paní Jatiová, Furíková, 
Mestická a Grešáková. Na snímku Mikuláš, jeho anděl a čert se skupinou 
neposedných čertic. 

František Svačina

Zastánci českých štědrovečerních tradic s nelibostí 
sledují, jak na Ježíška rozdávajícího dary stále více tlačí 
Santa Claus. Jenže tenhle „Amerikánec“ je původně 	
z Evropy. V mnoha zemích tu rozdávají dárky přívětiví 
staříci oblečení převážně do červené a bílé, jen jejich 
jména jsou různá. Ve Velké Británii je to Father Christmas 
(Táta Vánoce), v Estonsku se jmenuje Öuluvan. V Evropě 
ovšem řádí o Vánocích spousta dalších pohanských postav 
a zvyklostí. Někde děti trhají břicho vánočnímu panákovi, 
jinde přinášejí dárky čarodějnice či tajemní skřítkové.	
V tomto předvánočním čase vám nabízíme pohled 	
do vánočních zvyklostí a kuchyní některých evropských 
zemí. 
Belgie – (řím. katolíci) Valonským dětem nosí 	
24. prosince dárky Pére Noël, vlámským Kerstman, 
tradičně se na stole objevuje krůta, paštika z husích jater, 

ústřice, lososi.
Bělorusko – (pravoslavní) Dárky nosí dětem 6. ledna 
děda Mráz pod jolku (jedličku).
Bulharsko – (pravoslavní) V Bulharsku se vánoční svátky 
slaví až 6. ledna. V žádné domácnosti nechybí ozdobený 
vánoční stromeček, pod který dává dárky děda Koleda. 
Tradičním jídlem je vepřové maso, čočka, fazole, rýže 	
a zelí.
Česká republika – (zejména řím. katolíci a příslušníci 
čes. protestantských církví) Advent, období očekávání, 	
se počítá 4 týdny před 25. prosincem, kdy začínají 
křesťanské Vánoce. Otvírá je půlnoční mše. Dárky děti 
dostávají už 24. prosince, na Štědrý večer. Pod stromeček 
je přináší Ježíšek, nikdo ale neví jak (možná mu pomáhají 
andělé). Dokonce neexistuje žádné jeho vypodobení. 	
V představách dětí má blízko k novorozenému Ježíškovi, 

V pátek 29. listopadu 2019 se uzavřely brány třídílného hudebně dramatického projektu na podporu Základní 
umělecké školy v Jeseníku. Po boku mezzosopranistky a sólistky ND Praha Michaely Zajmi, dlouholetého primária 

Kocianova kvarteta Mistra Pavla Hůly a brněnského koncertního pianisty 
Jiřího Hrubého se představili žáci Jakub Antoš (trubka), Vojtěch Pánek 
(horna), Dětské kytarové kvarteto (Z. Žídková, N. Hrancová, M. Kučera, 	
A. Pírek), Dětský pěvecký sbor Běláčci z Bělé pod Pradědem (sbormistr 
Vlasta Ťulpíková) a čtrnáctiletá houslistka Magdalena Sedláková (Gymnázium 
a Hudební škola   hlavního města Prahy), jež   koncertem pod názvem 	
S profesionály ruku v ruce, také provázela. Melodiaart (www.melodiaart.com).

Viola KrálováFoto Václav Dvořák ml.

 Adventní čas je u nás ve školce plný zážitků, kultury a besídek. Již druhým rokem jsme se zapojili 	
do zdobení vánočních stromečků na náměstí v Jeseníku. Tato akce je pod záštitou MAS Jesenicko a na facebooku 
probíhala velká „bitva“ o získání co největšího počtu lajků za ozdobený 
stromeček. Začátkem prosince jsme ve školce měli mikulášskou nadílku 	
ve spolupráci s výborem rodičů a ještě nás čekají vánoční besídky pro rodiče, 
na které se už obě třídy pilně připravují. Navštívíme taneční vystoupení, 
divadlo, půjdeme tvořit se seniory do Domu s pečovatelskou službou 	
a také za námi přijdou na návštěvu žáci 1. třídy se svou paní učitelkou.	
 Děti i my učitelky prosinec milujeme. Je sice plný různých akcí, ale 
nezapomínáme na to hlavní – navodit si tu správnou atmosféru u poslechu 
koled a vánočních písní, naučit se vyrábět různé vánoční dekorace 	
a vyzdobit si školku. 

Za MŠ Holanova 
Lenka Závorová          
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který se objevuje ve vystavovaných betlémech. Tradičním 
jídlem je rybí polévka, smažený kapr a bramborový salát.
Dánsko – (evang. luteráni) Ke štědrovečerní večeři 
se podává husa, kachna, vepřová pečeně s červeným 
zelím. Děti obdarovává Julemanden, kterého doprovázejí 
skřítkové Juenissové.
Estonsko – (evang. luteráni, pravoslavní) Vánoce mají 
pohanský charakter, hlavní oslava připadá na Štědrý večer, 
lidé tančí kolem ustrojeného stromečku a děti čekají na 
Öuluvana.
Finsko – (evang. luteráni) V zemi mocných čarodějnic 
roznáší dárky o Vánocích velký Ukko. Má dlouhé bílé 
vousy a půlmetrovou červenou čepici s rolničkou, 
doprovázejí ho veselí mužíci. Podává se ryba 	
s bramborem a žitný chléb. Finové jsou přesvědčeni, 
že jejich zem poskytuje domov Santa Clausovi, který 
každý rok odjíždí z Finska nadělovat dárky. Žije prý 	
za polárním kruhem v nevelké vesničce poblíž Rovaniemi
Francie – (řím. katolíci) Ve Francii je dobrým vánočním 
duchem Pére Noel, celý v bílém, dává dárky 24. prosince 
do bot nebo je nechává u krbu. Při opulentní hostině 	
se podávají ústřice, bílé klobásy, šneci, rybí polévka 	
a krocan. 
Chorvatsko – (řím. katolíci) Dárky nosí dětem 	
o Štědrém večeru Ježíšek. Dříve se dodržoval půst. 	
V mnoha domácnostech se pečou dva vánoční chleby, 
které symbolizují Starý a Nový zákon.
Irsko – (řím. katolíci) V Irsku se věří, že na Štědrý den 
navštěvuje zemi Jidáš Iškariotský – pokud se ten den 
podíváte do zrcadla, uvidíte za sebou Jidáše nebo ďábla
Island – (protestanti) Vánoční obyčeje jsou směsí 
křesťanských zvyklostí a původních místních pověr. 
Nějakou dobu to vypadalo, že Santa Claus a evropské 
tradice původní pojetí islandských Vánoc úplně vytlačí. 
Nyní se však lidé vracejí k místní legendě, podle které 
sestupuje z hor 13 mladíků, kteří spáchali 13 zločinů. Jsou 
ale spíš škodolibí než nebezpeční. Sice se nedoporučuje 	
s nimi se setkat, zanechávají ale malé dárky za oknem
Itálie – (řím. katolíci) Hlavním jídlem jsou v Itálii artyčoky, 
plněná zvěřina, úhoř, raci a kaštanové pyré. Většina 
italských dětí dostává dárky 24. prosince večer nebo druhý 
den ráno. Některé ale musí počkat až do Tří králů. Dárky 
roznáší Befana, nehezká čarodějnice s dobrým srdcem. 
Létá na koštěti a do domácnosti sestupuje komínem. 
Protože nerada spěchá, na Sicílii přilétá až 7. ledna ráno.
Litva – (řím. katolíci) Poté, co se osamostatnila 	
od bývalého SSSR, začali lidé opět slavit Vánoce 	
24. prosince. Za komunistických dob děti dostávaly dárky 	
na Nový rok. Litevské děti chtěly změny využít 	
a dostávat dárky dvakrát, rodiče se ale přiklonili 	
ke křesťanským oslavám Vánoc. Dárky roznáší Kaledu 
Senis.
Lotyšsko – (evang. luteráni, řím. katolíci, 
pravoslavní) Stromečky se zdobí přírodními materiály, 
nejcharakterističtějším jídlem je vepřová hlava vařená s 
ječmenem, ječmenová klobása, hrách a fazole.
Maďarsko – (řím. katolíci, protestanti) Dárečky si tu 
rozdávají před štědrovečerní večeří, roznáší je Ježíšek 

doprovázený andělíčky.
Německo – (protestanti, řím. katolíci) Dárky nerozdává 
jen Ježíšek, ale i Weihnachtsmann, který má rezavé vousy, 
plášť s kapucí a cestuje na osedlaném divokém větru. 
Dříve odnášel neposlušné děti v pytli a trestal rovněž 
nevěrné ženy. Oblíbeným vánočním jídlem je husa, kachna 
nebo krůta, na severu se jí klobása a bramborový salát. 	
V Bavorsku se podává nejrůzněji upravovaný kapr
Nizozemsko – (řím. katolíci, protestanti) Děti dostávají 
dárky pod vánoční stromeček od hodného dědečka 
Sintera Klaase. Přijíždí lodí ze Španělska a pak se na bílém 
koni vznáší nad střechami domů a komíny sype krásně 
zabalené, ale od sazí umouněné dárky pod stromečky. 
Někdy mu pomáhají mouřenínové – černí Petrové. 	
Na slavnostní tabuli se podává pečený králík s brusinkami.
Norsko – (luteráni) Norským dětem roznáší 	
24. prosince dárky trpaslík Nisse zásadně oblečený pouze 
do červeného. Jeho příchod je často nečekaný – nejraději 
vtrhne s nadílkou uprostřed štědrovečerního hodování. 
Nejoblíbenějším jídlem jsou pečená kuřata a sladká kaše.
Polsko – (řím. katolíci) Dárky a cukroví naděluje dětem 
pod stromeček o Štědrém večeru svatý Mikuláš. Dříve se 
v Polsku jedly ryby a pilo víno, dnes se hlavním chodem 
stává pečený krocan a boršč
Portugalsko – (řím. katolíci) Děti dostávají dárky 	
25. prosince ráno, roznáší je Pai Natel nebo Memino Jesus. 
Přilétají krbem a nadělují do připravených bot. Svátečním 
pokrmem je krocan, případně úhoř s bohatou oblohou.	
Rakousko – (řím. katolíci) Dárečky naděluje dětem pod 
stromeček Ježíšek, všechny balíčky otvírá hlava rodiny. 
Štědrovečerní menu se skládá z ryb, vepřových řízků, 
popřípadě se jí zajíc a sladká kukuřičná kaše s rozinkami 
a jablky.
Rumunsko – (pravoslavní) Dárky zanechává 
dětem Svatý muž v nůši z proutí 24. prosince pod 
stromečkem nebo vedle jesliček, někdy je schovává 	
do bot či pod postel. Tradičním jídlem je vařená pšenice 
ochucená kandovaným ovocem, medem a rozinkami.
Rusko – (pravoslavní) Vzhledem k vyznání většiny 
obyvatel se tady oslava Štědrého večera o gregoriánském 
25. prosinci nikdy nevžila. Pravoslavné Vánoce 	
se v Rusku slaví podle starého juliánského kalendáře 
7. ledna. K večeři se podávají bezmasé pokrmy 	
a ryby. Dárky, které se za dob SSSR rozdávaly o prvním 
novoročním dnu, se nyní dětem nadělují 7. ledna. Pod 
jolkou (jedličkou) je nechává děda Mráz nebo Sněhurka.
Řecko – (řečtí pravoslavní) Dárky roznáší 24. prosince 
hodný Svatý muž. Nechává je buď pod stromečkem, 
nebo u betlému. Vánoční hostina je jednou z nejbohatších 	
v roce. Jedí se ryby, pečené sele či jehně na roštu.
Slovensko – (katolíci) Dohviezdný večer se slaví podobně 
jako u nás, děti věří na Ježíška, strojí se stromeček a zpívají 
koledy. Tradičním jídlem je kapustnica, polévka uvařená 	
z láku ze zelí s houbami a uzenou klobásou, dále se jedí 
opekance, malé buchtičky posypané mletým mákem.	
Slovinsko – (řím. katolíci) Slovinské Vánoce se 
příliš neliší od oslav ostatních evropských zemí, 
peče se cukroví, dárky se nadělují pod stromeček.	
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Španělsko – (řím. katolíci) Lidé se obdarovávají 
proutěnými koši plnými lahůdek, exotického ovoce 	
a kvalitního vína. Na skutečné vánoční dárky si děti musí 
počkat až do Tří králů. Děti věří, že jim dary do bot schovali 
urození králové.
Švédsko  –  (luteráni) Vánoční dárky přináší shrbený 	
trpasličí děda Jultombe, který má nos jako bambuli. 
Doprovázejí ho malí trpaslíci Julnissarové, kteří společně 	
s dědou dary vhazují oknem. Tradičním jídlem je o Štědrém 
dnu sušená treska v bílé omáčce, teplá šunka a fazole se 
slaninou
Švýcarsko – (řím. katolíci, protestanti) Téměř každý 	
z kantonů má vlastní vánoční zvyky. Ve francouzsky 
mluvících částech o Štědrém dnu přichází k dětem 
tajemný monsieur Chaland. Obrovského panáka s hlavou 
jako kudrnatá lucerna, se svíčkami v očních důlcích 	
a obrovským břichem rodiče postaví za dveře do pokoje 	
a děti žadoní, aby jim dal dárek. Když neodpovídá, tlučou 

ho a tahají tak dlouho, dokud se neroztrhne. V jeho 
útrobách jsou dobroty a dárky. 
Ukrajina – (pravoslavní) Vánoce se podle juliánského 
kalendáře slaví 7. ledna. V předvečer lidé usedají 	
ke štědrovečernímu stolu, který musí obsahovat stejný 
počet jídel jako bylo apoštolů, tedy dvanáct. Tradičním 
pokrmem je „kuťa“ z pšenice, medu a vlašských ořechů. 
S obdarováváním je to trochu složitější, někteří Ukrajinci 
si dávají dary na Nový rok, v jiných rodinách až 6. ledna.	
Velká Británie – (anglikáni, řím. katolíci, presbyteriáni) 
Rodina se schází 24. prosince u svátečně vyzdobeného 
stolu, ale jídelníček je skromný. Podává se hrachová 
polévka a teplá šunka. Tradičním jídlem je vánoční puding. 
Děti navštěvuje Father Christmas, který v noci z 24. 	
na 25. prosince naplní připravené punčochy (ale i povlaky 	
z polštářů či cíchy) dárky.

Podle internetových zdrojů zpracoval Petr Mudra

Vánoční přání

Dne 24.12.2019         20.30 hod.          Půlnoční mše svatá

Dne 24.12.2019         20.30 hod.          Půlnoční mše svatá
Dne 28.12.2019         16.00 hod.              Vánoční koncert

Dne 26.12.2019 bude možnost od 15.00 do 17.00 hodin navštívit jesličky!
Prožijte s námi nejkrásnější svátky!

Vánoční svátky plné lásky, pohody a pokoje. V novém roce 2020 mnoho štěstí, zdraví a osobních úspěchů přeje všem 
členům SDH a všem spoluobčanům výbor SDH Česká Ves

Pokojné prožití vánočních svátků a v novém roce mnoho osobních a pracovních úspěchů přeje všem občanům kolektiv 
MŠ Holanova 

Všem občanům České Vsi přeji krásné a klidné prožití vánočních svátků a do nového roku hlavně zdraví a pohodu.
Děkuji všem rodičům, kteří se v tomto roce podíleli na akcích Rady rodičů za jejich čas a práci, kterou věnují našim 
dětem. 

Za radu rodičů při ZŠ Česká Ves, z.s. Alena Černěnková

Vánoční svátky nám připomínají vítězství světla nad tmou. Přeji rodičům, aby si mohli užít jiskřičky radosti v očích svých 
dětí. Všem občanům pak klidné dny odpočinku a příjemných chvil s blízkými lidmi. Jménem všech zaměstnanců základní 
školy děkuji za přízeň v uplynulém roce. Do nového roku si přeji, aby naše škola přinášela do života dětí i dospělých 
právě to světlo – nejen v podobě nových poznatků, ale také při osobních setkáních s vámi – například na akcích, které 
organizujeme. Krásné Vánoce a úspěšný nový rok. 

Mgr. Filip Worm, ředitel školy

Dne 25.12.2019           9.00 hod.          Vánoční mše svatá
Dne 26.12.2019           9.00 hod.       Štěpánská mše svatá

POZVÁNKA
Spolek pro Českou Ves pořádá v klubovně muzea naší obce:

Ve středu 22. ledna 2020 v 16.30 hodin
přednášku a besedu Nepál očima ženy 
s cestovateli Janou Šimkovou a Františkem 

Novotným.

Ve čtvrtek 30. ledna 2020 od 16.00 hodin 
novoroční společenské odpoledne.

Hrají Oškerovci.

Kostel sv. Josefa Česká Ves…Vánoce u nás
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Ocenění dárci krve

Poděkování obci Česká Ves

Dne 4. prosince 2019 proběhlo v obřadní síni radnice v Jeseníku 
slavnostní setkání čestných dárců krve s udělováním zlatých 	
a stříbrných Janského plaket. Mezi oceněnými byli i naši občané 
a obdrželi drobné dárky od Českého červeného kříže, zdravotní 
pojišťovny a obce s poděkováním za jejich záslužnou činnost 	
a obětavost. Stříbrnou Janského plaketu za 20 odběrů obdržela 
paní Martina Robotková a pan Ladislav Kočí.
Všem dárcům děkujeme. 

Alena Krčmářová

Farní kostel sv. Josefa v České Vsi je významnou dominantou 	
a po opravách z minulých let jej při projíždění obce nelze 
přehlédnout. Interiér kostela je také pěkný a drobnými úpravami 
jej farnost rok od roku vylepšuje. V letošním roce však přišlo 
varování při revizi elektroinstalace, že ve velkém neodpovídá 
současným normám. Oslovila se tedy místní firma pana Herberta 
Dittricha, který během léta udělal novou elektroinstalaci. 
Celková suma byla vyčíslena na 355.150 Kč. Farnost vložila 
do nové elektroinstalace 185.150 Kč. Biskupství dalo farnosti 
dar ve výši 100.000 Kč. Moc bych chtěl tímto poděkovat 	

Naši milí čtenáři, přejeme vám krásné prožití svátků vánočních a správné vykročení do nového roku. Budeme se na vás 
opět těšit již od 6. ledna 2020. Vaše knihovnice Silvie Królová a Kateřina Proske

Spolek pro Českou Ves, Oškerovci a Klub aktivních důchodců přejí všem spoluobčanům 
úspěšný rok 2020.
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Zveřejnění významného jubilea a narození dítěte v Českoveském zpravodaji

Rvačka – Ručně stručně se rozhodli vyřešit svoje spory dva spolužáci. Na chodbě místní školy se fyzicky a slovně 
napadli. Naštěstí k újmě na zdraví nedošlo. Případ bude odložen z důvodu věku aktérů.

Vyhrožoval bombou – Nejméně ve dvou případech vyhrožoval občan naší obce, že na blíže neurčeném místě uložil 
bomby. Bohužel se mu vtípek nevydařil, jelikož ho velice rychle vypátrala policie a sdělila mu podezření z přečinu Šíření 
poplašné zprávy. Hladina alkoholu se u něj vyšplhala na 1,71 promile alkoholu.

Krásné a příjemné prožití vánočních svátků, pevné zdraví a v novém roce 2020 mnoho úspěšných dní přejí 
všem občanům České Vsi členové redakční rady. 

•	 Rozsvícení vánočního stromu bylo tentokrát součástí Českoveských adventních trhů. Od předvečera první adventní 
neděle bude vánoční osvětlení v okolí kostela sv. Josefa a u Domu s pečovatelskou službou provázet sváteční atmosféru 
až do svátku Tří králů.

Kradl na návštěvě – Pozor na to, koho si pustíte do domu. Doplatil na to místní občan, kterého okradl známý. 	
Při návštěvě mu odcizil mobilní telefon a nabíječku, minimálně v hodnotě 4.600 korun.

Vandal – Skleněnou výplň okna stánku u hřiště rozbil neznámý vandal. Vhodil do okna kámen, ale do objektu stánku 
se nedostal. Vzniklá škoda byla vyčíslena na 2.000 korun.

V současné době je kladen velký důraz na ochranu osobních údajů a soukromí fyzických osob. Není možné bez souhlasu 
občana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby (nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679).
	
Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti s vaším jubileem nebo narození vašeho dítěte zveřejněno 	
v Českoveském zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě v České Vsi.
	
Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 341, 790 81  Česká Ves, paní Lucie 
Malá, e-mail: asistentka@cves.cz.
	  
Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

•	 	Českoveský Mikuláš v areálu naší základní školy proběhl ve čtvrtek 5. prosince 2019.   Peklem a nebem letos 
prošlo na 200 dětí. Děkujeme Radě rodičů, Osvětové besedě, českoveským hasičům, obci Česká Ves a všem, kteří 	
se jakkoliv podíleli na pořádání akce. 

Krimi Česká Ves

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ

za farnost obci Česká Ves, která se na nové elektroinstalaci letos podílela částkou 	
70.000 Kč. Velké díky panu starostovi a zastupitelstvu obce a zároveň mi dovolte vyslovit 
vánoční přání pro všechny občany České Vsi. Boží Syn se stal člověkem, aby měl člověk domov 	
u Boha. Vánoce jsou svátky domova a rodiny, a proto přeji všem spoluobčanům, aby zažili o těchto svátcích teplo domova 	
a opravdovou lásku. Protože nejkrásnější na světě nejsou věci, ale okamžiky, přeji do nového roku hodně radostných 
chvil naplněných vzájemným porozuměním, radostí a pokojem.

Všem občanům této krásné obce P. Stanislav Kotlář, děkan
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V měsíci listopadu a prosinci 
významné jubileum oslavili: 

Karel Frkal   

Božena Dostálová 

Zdeněk Čižinský 

Rudolf Řezník 

Josef Lasovský

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Úřední hodiny Obecního úřadu v České Vsi

Pondělí 8.00 h – 12.00 h 13.00 h – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 h – 12.00 h 13.00 h – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 h – 15.30 h

Pátek 8.00 h – 12.00 h

Provozní doba Krytého bazénu v České Vsi v době vánočních svátků

Úterý 31.12.2019 - Středa 1.1.2020 - ZAVŘENO

Pondělí 23.12.2019 - Čtvrtek 26.12.2019 - ZAVŘENO

Pátek 27.12.     12.30 – 18.00
Sobota 28.12.     9.00 – 17.30
Neděle 29.12.     8.30 – 17.30
Pondělí 30.12.   12.30 - 18.00



12

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY
Tajenka: Co kromě dárků přát si ve ………? Aby ………pokryl vše 
kolem nás.

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 16.01.2020.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním 
úřadě v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 11/2019: …Českoveský Mikuláš…
Vylosována byla: Jana Šťastná, Česká Ves

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Lucie Malá, 

Mgr. Dagmar Černilová, Lenka Závorová, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková.
Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.
Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 20. prosince 2019

Vodorovně
A.   	část střechy, nástroj dřevorubce, druh 
opice
B.   	rvát, kopací nářadí, jehličnan
C.   	patřící Otovi, zlý horský skřítek, křupan, 
otec (zastarale)
D.   	dvoubarevnost (I-Í), netečný plyn, 
ukazovací zájmeno, čidla zraku
E.   	spojka, 1. ČÁST TAJENKY, předložka
F.   	spojka, předstih, zařízení pekáren, 
ukazovací zájmeno 
G   	žlutohnědé barvivo, výluh, bavlněná 
tkanina, popravčí
H.   	zavírač dveří, přírodní kaučuk, hlavní 
město ČR
I.    	kamarád Bolka, plošná míra, porost 
hlavy, šachový velmistr
J.   	smrtelný virus, 2. ČÁST TAJENKY, 
otrokyně, chem. zn. tantalu
K.   	jihoamerická dřevina, čínský diktátor, 
lopota, vysoká škola
L.   	bývalá značka cigaret, kraslický podnik, 
opak mrtvých, nejlepší kuchař
M.   	primát, ovčí vlna, portugalský ostrov
N.   pouzdro na šípy, pravoslavný obraz, 
bohyně války (pozpátku)
O.   	humanitární organizace, slovensky kdy, 
tulák

Svisle
1.   	pohovka, pánské šaty, střevíc
2.   	nepřítel zahradníka (zdrobněle), 
umělý člověk, předložka
3.   	nadání (pozpátku), mořský predátor, 
řeka v Rusku
4.   	druh opice, anglicky jeden, destička
5.   	chem. zn. síry, větrná smršť, bývalá 
SPZ Karviné, mužské jméno
6.   	jméno operní pěvkyně Destinnové, 
čichový orgán, kometa
7.   	malá kola, řeka v Itálii, institut 
Národní identity
8.   	filmový mimozemšťan, část lodě pod 
vodou, druh vlněné látky, pytle na chmel
9.   	umělá vodní nádrž, jihočeské město 
10. 	ostrý přízvuk, filmové studio, jméno 
herečky Chýlkové
11. 	český filmový hrdina ze školního 
prostředí, dopis, stupeň v judu
12. 	stavební úpravy, autor Mše vánoční, 
zn. lyží
13. 	tři písmena abecedy, opracovat 
sekerou, spisová značka, dutá míra
14. 	nač?, vláčet, zbytečná
15. 	činorodost, závodník F1, slovenská 
částice

Pomůcky: ARNO, ANTA


